
R
ef

.D
oc

.: 
D

et
C

on
A

ct
C

ód
.C

en
tr

o:
 1

82
00

01
6

Pág.:1 / 3

Título de la actividad:
ENREDANDO A ORIENTADORES : RED DE FORMATIVA DE LOS PROFESIONALES DE LA ORIENTACIÓN EDUCATIVA

Código de la actividad: 171811GE105 Fecha de realización: 26/10/2016 - 25/05/2017

Duración: 35 horas: 20 Presenciales y 15 No presenciales 

Categoría: Otras modalidades Modalidad: Curso Semipresencial

Lugar de realización: CEP DE GRANADA Nº de plazas: 25

Dirigido a: Orientación educativa

Descriptor: 2.1.- Función orientadora Tipo de descriptor: II - Desarrollo Profesional-Competencias 
Específicas 

Contenido

Los propios de las diferentes áreas de intervención de la práctica orientadora (serían los que ya tenemos pero en 
principio no lo vamos a especificar) pues serán propuestos por los participantes de la RED.

    

Descripción

Actualmente, en nuestra especialidad existe mucha heterogeneidad en los contextos y entornos en los que se 
desarrolla nuestra práctica orientadora. Sabemos que el ejercicio de nuestra profesión, en numerosas ocasiones, 
requiere actualización y formación continua, así como el establecimiento de acuerdos y líneas comunes de 
actuación, por eso se hace necesario establecer esos puentes que mejoren la coordinación entre los responsables 
de la Orientación educativa.



A partir de esta premisa, así como de las necesidades formativas que los orientadores y orientadoras participantes 
en diferentes actividades de formación habéis manifestado, desde el CEP de Granada, con la valiosa colaboración 
de ASOSGRA, nos hemos marcado como objetivo poner en marcha una RED formativa para los profesionales de 
la ORIENTACIÓN, iniciativa que cuenta también con el apoyo del Equipo Técnico de Orientación Educativa y 
Profesional de la Delegación territorial de Educación de Granada.A partir de esta premisa, así como de las 
necesidades formativas que los orientadores y orientadoras participantes en diferentes actividades de formación 
habéis manifestado, desde el CEP de Granada, con la valiosa colaboración de ASOSGRA, nos hemos marcado 
como objetivo poner en marcha una RED formativa para los profesionales de la ORIENTACIÓN, iniciativa que 
cuenta también con el apoyo del Equipo Técnico de Orientación Educativa y Profesional de la Delegación territorial 
de Educación de Granada.



El intercambio de experiencias, la colaboración y el debate interno serán los procedimientos habituales de trabajo. 


Las sesiones presenciales se desarrollarán con  partes diferenciadas:

1.- Parte expositiva en la que orientadores en activo  expondrá su práctica educativa basada en los contenidos 
propuestos en el seno de la red.

2.- Trabajo en equipo  de acuerdo a la temática del bloque de la sesión.

3.- Coordinación  de equipos temáticos con respecto a proyecto desarrollado en los  centros educativos . 


    

Objetivos

Principales objetivos: 1. Fortalecer las competencias específicas de los profesionales de la orientación.

2. Crear entornos colaborativos de trabajo.

3. Compartir recursos educativos de aplicación en los centros educativos.

4. Estimular la reflexión innovadora en la práctica orientadora.


Datos de la actividad

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Granada

DETALLE DE LA CONVOCATORIA DE ACTIVIDAD FORMATIVA



R
ef

.D
oc

.: 
D

et
C

on
A

ct
C

ód
.C

en
tr

o:
 1

82
00

01
6

Pág.:2 / 3

5. Analizar estudios de casos comunes relacionados con la actividad orientadora.

6. Conocer otras experiencias de la provincia, Andalucía, Nacionales y si es posible internacionales en materia de 
educación

7. Compartir  las buenas en orientación educativa que se desarrollen en el seno de la RED.  


    

Observaciones

 ***Para esta actividad no existe bolsa de desplazamiento.



***Los participantes en esta RED, se comprometerán a desarrollar desde el inicio de esta formación a realizar un 
proyecto común bien en pareja o en equipo , con compis de una misma zona, de un mismo contexto (EOE, 
Departamento), con una misma problemática¿ para que en la última sesión  se compartan las experiencias 
llevadas.



Bibliografia:



Aprendo por que quiero .Juan jose Vergará Ramirez .Ediciones SM  2015.

Diseño y evaluación de programas de educación emocional .Rafael Bisquerra Wolter Kluver 3ª Edicción (2013)

el estudio de casos un intrumento metodologico en http://www.monografias.com/trabajos57/instrumento-
educacion/instrumento-educacion.shtml

El aprendizaje basado en el pensamiento .VVAA.Ediciones SM 2013.

Pedagogias del siglo XXI :alternativas para la innnovación educativa Jaaume Carbonel Serbarroja .Octaedro 2015







    

Criterios de baremación

Peso Descripción

Sesiones

Fecha Hora de inicio Hora de fin Lugar de realización

17:00

17:00

17:00

17:00

17:00

17:00

17:00

17:00

19:30

19:30

19:30

19:30

19:30

19:30

19:30

19:30

cep granada

cep granada

cep granada

cep granada

cep granada

cep granada

cep granada

cep granada

27/10/16

23/11/16

14/12/16

25/01/17

22/02/17

29/03/17

26/04/17

24/05/17

Personal agregado

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Granada



R
ef

.D
oc

.: 
D

et
C

on
A

ct
C

ód
.C

en
tr

o:
 1

82
00

01
6

Pág.:3 / 3

Nombre Participa como 

Ponencias/Conferencias

Fecha Ponencia/Conferencia Inicio Fin Ponente/Conferenciante

Asesores

Nombre Asesor

Lupión Carretero, Elena

               

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Granada


