

DETALLE DE LA CONVOCATORIA DE ACTIVIDAD FORMATIVA

Datos de la actividad	
Título de la actividad: ENREDANDO A ORIENTADORES : RED DE FORMATIVA DE LOS PROFESIONALES DE LA ORIENTACIÓN EDUCATIVA	
Código de la actividad: 171811GE105	Fecha de realización: 26/10/2016 - 25/05/2017
Duración: 35 horas: 20 Presenciales y 15 No presenciales	
Categoría: Otras modalidades	Modalidad: Curso Semipresencial
Lugar de realización: CEP DE GRANADA	Nº de plazas: 25
Dirigido a: Orientación educativa	
Descriptor: 2.1.- Función orientadora	Tipo de descriptor: II - Desarrollo Profesional-Competencias Específicas
Contenido	
Los propios de las diferentes áreas de intervención de la práctica orientadora (serían los que ya tenemos pero en principio no lo vamos a especificar) pues serán propuestos por los participantes de la RED.	
Descripción	
<p>Actualmente, en nuestra especialidad existe mucha heterogeneidad en los contextos y entornos en los que se desarrolla nuestra práctica orientadora. Sabemos que el ejercicio de nuestra profesión, en numerosas ocasiones, requiere actualización y formación continua, así como el establecimiento de acuerdos y líneas comunes de actuación, por eso se hace necesario establecer esos puentes que mejoren la coordinación entre los responsables de la Orientación educativa.</p> <p>A partir de esta premisa, así como de las necesidades formativas que los orientadores y orientadoras participantes en diferentes actividades de formación habéis manifestado, desde el CEP de Granada, con la valiosa colaboración de ASOSGRA, nos hemos marcado como objetivo poner en marcha una RED formativa para los profesionales de la ORIENTACIÓN, iniciativa que cuenta también con el apoyo del Equipo Técnico de Orientación Educativa y Profesional de la Delegación territorial de Educación de Granada. A partir de esta premisa, así como de las necesidades formativas que los orientadores y orientadoras participantes en diferentes actividades de formación habéis manifestado, desde el CEP de Granada, con la valiosa colaboración de ASOSGRA, nos hemos marcado como objetivo poner en marcha una RED formativa para los profesionales de la ORIENTACIÓN, iniciativa que cuenta también con el apoyo del Equipo Técnico de Orientación Educativa y Profesional de la Delegación territorial de Educación de Granada.</p> <p>El intercambio de experiencias, la colaboración y el debate interno serán los procedimientos habituales de trabajo.</p> <p>Las sesiones presenciales se desarrollarán con partes diferenciadas:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.- Parte expositiva en la que orientadores en activo expondrán su práctica educativa basada en los contenidos propuestos en el seno de la red. 2.- Trabajo en equipo de acuerdo a la temática del bloque de la sesión. 3.- Coordinación de equipos temáticos con respecto a proyecto desarrollado en los centros educativos . 	
Objetivos	
<p>Principales objetivos:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Fortalecer las competencias específicas de los profesionales de la orientación. 2. Crear entornos colaborativos de trabajo. 3. Compartir recursos educativos de aplicación en los centros educativos. 4. Estimular la reflexión innovadora en la práctica orientadora. 	

5. Analizar estudios de casos comunes relacionados con la actividad orientadora.
 6. Conocer otras experiencias de la provincia, Andalucía, Nacionales y si es posible internacionales en materia de educación
 7. Compartir las buenas en orientación educativa que se desarrolle en el seno de la RED.

Observaciones

***Para esta actividad no existe bolsa de desplazamiento.

***Los participantes en esta RED, se comprometerán a desarrollar desde el inicio de esta formación a realizar un proyecto común bien en pareja o en equipo , con compis de una misma zona, de un mismo contexto (EOE, Departamento), con una misma problemática¿ para que en la última sesión se compartan las experiencias llevadas.

Bibliografía:

Aprendo por que quiero .Juan jose Vergará Ramírez .Ediciones SM 2015.

Diseño y evaluación de programas de educación emocional .Rafael Bisquerra Wolter Kluver 3^a Edición (2013) el estudio de casos un instrumento metodológico en <http://www.monografias.com/trabajos57/instrumento-educacion/instrumento-educacion.shtml>

El aprendizaje basado en el pensamiento .VVAA.Editiones SM 2013.

Pedagogías del siglo XXI :alternativas para la innovación educativa Jaaume Carbonel Serbarroja .Octaedro 2015

Criterios de baremación

Descripción	Peso		
Sesiones			
Fecha	Hora de inicio	Hora de fin	Lugar de realización
27/10/16	17:00	19:30	cep granada
23/11/16	17:00	19:30	cep granada
14/12/16	17:00	19:30	cep granada
25/01/17	17:00	19:30	cep granada
22/02/17	17:00	19:30	cep granada
29/03/17	17:00	19:30	cep granada
26/04/17	17:00	19:30	cep granada
24/05/17	17:00	19:30	cep granada

Personal agregado

Nombre		Participa como		
Fecha	Ponencia/Conferencia	Inicio	Fin	Ponente/Conferenciante
Ponencias/Conferencias				
Asesores				
Nombre Asesor				
Lupión Carretero, Elena				

